
Hradec nad Moravicí
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Opava GPS souřadnice: 49.871011N, 17.875817E

Nadmořská výška: 277 m n. m. První pís. zmínka: 1060 (964 let) Katastrální výměra: 4 ha

Počet obyvatel: 5 434 PSČ: 747 41

Adresa URL: www.muhradec.cz

Historie obce Hradec nad Moravicí
Počátky osídlení území města Hradce Nad Moravicí spadají až do pravěku. Dosvědčují to nálezy
svázané s lidem kultury nálevkových pohárů z doby cca 3000 až 2700 let př. n. l. a doklady spjaté s lidem
popelnicových polí z období 800 až 600 let př. n. l. Minulost města Hradce nad Moravicí je úzce spjata s
dějinami středověkého zeměpanského hradu. Někdy v polovině 11. století vybudovali ve střední
části ostrohu svůj knížecí hrad Přemyslovci. Hradec se stával nejen význačnou pohraniční pevností,
ale také kulturním a správním centrem Opavska. Nejstarší historická zpráva klade k roku 1060 jeho marné
obléhání vojskem Boleslava II. Smělého.Zhruba v polovině 13. století byl starší knížecí hrad velkoryse
přestavován Přemyslem Otakarem II., po jeho smrti zde v letech 1279 - 1281 vedla svůj dvůr královna vdova
Kunhuta. V prostoru před hradem se rozložilo město Hradec, nejprve se třinácti a záhy devatenácti
usedlostmi. V říjnu 1481 ocenil opavský kníže Viktorin, syn krále Jiřího z Poděbrad, zásluhy Hradce v
bojích proti uherským vojskům Matyáše Korvína a přiznal mu znak, městská privilegia a právo trhu a
jarmarku.Od roku 1528 byl Hradec zástavním zbožím. V roce 1585 prodal císař Rudolf II. zdejší panství
Kašparovi, svobodnému pánu Pruskovskému z Pruskova, který započal se zásadní přestavbou
dosavadního gotického hradu na pohodlný zámek. S Kašparem Pruskovským se hradecké panství ustálilo
ve své rozloze a tvořily jej vedle samotného Hradce s Podolím vsi Žimrovice, Benkovice, Branka, Bohučovice,
Větřkovice, Březová, Lesní Albrechtice, Jančí, díl Milostovic, Chvalíkovice a Vehovice. Panství nebylo
hospodářsky příliš bohaté, samotné městečko Hradec (bez Podolí) patřilo k nejmenším na
Opavsku.V roce 1890 byla postavena obecná čtyřtřídní škola na dnešní Zámecké ulici. V roce 1903 -
1905 byla postavena železniční trať. V roce 1907 byl založen Sokol, 1909 postaven Národní dům. Po I.
Světové válce zde působila Matice opavská, dnes Matice slezská. Hradec pravidelně navštěvoval i básník
Petr Bezruč a věnoval mu své básně.V září 1948 byl Hradec sloučen s Podolím. V roce 1971 byla obec
nesoucí od roku 1968 název Hradec nad Moravicí znovu povýšena na město. Město Hradec nad Moravicí je
dnes významným střediskovým místem a kulturním centrem této části Moravskoslezského kraje,
významným cílem výletů obyvatel naší republiky i zahraničních návštěvníků.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10284/hradec-nad-moravici/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 22:06:42


